



平成30年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年9月13日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1758 URL <http://www.taiyoukiso.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 行正  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 庄田 政義 (TEL) 052-362-6351  
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年1月期第2四半期の業績(平成29年2月1日～平成29年7月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年1月期第2四半期	5,261	20.3	131	△38.4	161	△40.5	108	△40.6
29年1月期第2四半期	4,373	△21.4	213	△6.8	270	1.8	182	1.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年1月期第2四半期	30.89		—					
29年1月期第2四半期	52.04		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年1月期第2四半期	8,899	6,402	71.9
29年1月期	8,961	6,307	70.4

(参考) 自己資本 30年1月期第2四半期 6,402百万円 29年1月期 6,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年1月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年1月期	—	0.00	—	—	—
30年1月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年1月期の業績予想(平成29年2月1日～平成30年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	20.8	690	36.4	742	23.7	450	12.2	128.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年1月期2Q	4,098,000株	29年1月期	4,098,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年1月期2Q	593,307株	29年1月期	593,270株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年1月期2Q	3,504,709株	29年1月期2Q	3,504,827株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 生産、受注及び販売の状況	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年1月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,835,007	3,228,420
受取手形	229,499	243,643
電子記録債権	248,283	158,439
完成工事未収入金	1,531,936	1,869,083
未成工事支出金	309,119	302,593
繰延税金資産	52,749	51,171
その他	188,777	66,788
貸倒引当金	△120	△110
流動資産合計	6,395,253	5,920,030
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	128,608	125,223
機械及び装置(純額)	411,774	447,581
土地	824,080	824,080
リース資産(純額)	29,513	24,599
建設仮勘定	32,069	11,949
その他(純額)	5,864	7,821
有形固定資産合計	1,431,910	1,441,255
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	788,698	1,192,248
破産更生債権等	14,807	12,500
その他	368,895	369,709
貸倒引当金	△51,971	△49,664
投資その他の資産合計	1,120,428	1,524,792
固定資産合計	2,566,631	2,979,014
資産合計	8,961,885	8,899,044

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年1月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	738,935	628,832
工事未払金	855,812	830,515
1年内返済予定の長期借入金	82,484	77,076
リース債務	9,268	9,445
未払法人税等	150,167	57,805
未成工事受入金	73,684	107,161
工事損失引当金	38,714	30,000
賞与引当金	32,890	34,508
役員賞与引当金	4,400	-
その他	131,197	220,495
流動負債合計	2,117,555	1,995,839
固定負債		
長期借入金	122,753	84,215
リース債務	37,321	32,554
繰延税金負債	73,889	96,344
退職給付引当金	186,214	202,983
役員退職慰労引当金	112,174	80,660
資産除去債務	4,396	4,438
固定負債合計	536,750	501,196
負債合計	2,654,306	2,497,036
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	377,686	377,686
利益剰余金	5,580,377	5,636,071
自己株式	△378,681	△378,711
株主資本合計	6,035,681	6,091,346
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	271,896	310,662
評価・換算差額等合計	271,896	310,662
純資産合計	6,307,578	6,402,008
負債純資産合計	8,961,885	8,899,044

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	4,345,548	5,236,059
兼業事業売上高	28,417	25,816
売上高合計	4,373,965	5,261,875
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	3,797,323	4,744,308
兼業事業売上原価	17,058	12,710
売上原価合計	3,814,381	4,757,019
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	548,225	491,751
兼業事業総利益	11,359	13,105
売上総利益合計	559,584	504,856
販売費及び一般管理費	346,020	373,262
営業利益	213,563	131,594
<b>営業外収益</b>		
受取利息	729	3,298
受取配当金	10,454	11,684
受取賃貸料	7,282	5,875
受取保険金	9,990	304
生命保険配当金	5,080	6,262
物品売却益	350	529
特許関連収入	28,549	3,367
その他	1,298	3,128
営業外収益合計	63,735	34,452
<b>営業外費用</b>		
支払利息	1,160	1,262
賃貸費用	4,812	3,559
その他	344	1
営業外費用合計	6,318	4,824
経常利益	270,981	161,222
<b>特別利益</b>		
収用補償金	10,649	-
固定資産売却益	249	977
投資有価証券償還益	-	1,618
会員権売却益	-	19
特別利益合計	10,899	2,615
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	1,900	0
特別損失合計	1,900	0
税引前四半期純利益	279,980	163,837
法人税、住民税及び事業税	100,740	51,990
法人税等調整額	△3,155	3,582
法人税等合計	97,584	55,572
四半期純利益	182,395	108,265

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期累計期間(自 平成28年2月1日 至 平成28年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	機械製造販売等 事業	再生可能 エネルギー等 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,947,226	2,398,321	4,800	23,617	4,373,965
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,947,226	2,398,321	4,800	23,617	4,373,965
セグメント利益	122,113	80,231	1,077	10,142	213,563

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期累計期間(自 平成29年2月1日 至 平成29年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	機械製造販売等 事業	再生可能 エネルギー等 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,556,265	2,679,794	390	25,426	5,261,875
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,556,265	2,679,794	390	25,426	5,261,875
セグメント利益	37,436	81,061	49	13,045	131,594

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	1,947,226	44.5	2,556,265	48.6	609,038	31.3
住宅関連工事	2,398,321	54.8	2,679,794	50.9	281,472	11.7
機械製造販売等	4,800	0.1	390	0.0	△4,410	△91.9
再生可能エネルギー等	23,617	0.6	25,426	0.5	1,808	7.7
合計	4,373,965	100.0	5,261,875	100.0	887,910	20.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,083,265	47.3	3,080,994	48.9	997,728	47.9
住宅関連工事	2,318,471	52.6	3,213,694	51.1	895,222	38.6
機械製造販売等	4,800	0.1	390	0.0	△4,410	△91.9
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	4,406,537	100.0	6,295,078	100.0	1,888,541	42.9

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,118,701	93.2	2,576,842	66.8	458,140	21.6
住宅関連工事	153,845	6.8	1,282,443	33.2	1,128,598	733.6
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	2,272,546	100.0	3,859,286	100.0	1,586,739	69.8

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。